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Om forsidefotoet: ”En anden verden er mulig 
– Tak Cuba for dit eksempel”. Sådan lyder teksten på banneret. 
Billedet er taget i november 2024, da Paris var vært for Det Euro-
pæiske Solidaritetsmøde med Cuba. Læs omtale side 18.   Foto: DCF
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Der er brug for en stærk be-
vægelse til forsvar for Cuba -
ikke en ny organisation, men so-
lidaritet med Cuba bredt i alle
mulige organisationer. Derfor er
denne udtalelse mest af alt en
appel – kald det gerne et råb om
hjælp og støtte fra Cuba og Cu-
bas venner til alle om at bakke
op, støtte i ord og i handling!

Fagforeninger, partier, freds-
bevægelse, klimabevægelse,
læger og andre sundhedsarbej-
dere med og uden grænser, kul-
turpersoner, sportsfolk – ama-
tører som professionelle, er-
hvervsliv, FN, menneskeretsor-
ganisationer, jurister, lærere,
pædagoger, foreninger for børn
og unges rettigheder og velfærd.

Donald Trump blev indsat
som USA’s præsident den 20. ja-
nuar, og allerede den 21. januar
havde han underskrevet mange
FN-stridige dekreter, der også
strider mod al international ret.

Politikere i den vestlige ver-
den ved ikke hvilket ben de skal
stå på, mens politikere og ledere
i nogle Latinamerikanske lande
klart og vredt betegner hans po-
litik som fascistisk.

Demokrati, international ret
og FN’s ukrænkelige pagt bliver
i stigende grad trådt under fode.

Som venner af Cuba er vi
stærkt bekymrede.

63 år med en ødelæggende
økonomisk, finansiel og han-
delsmæssig blokade – iværksat
af USA men med omfattende
skadelige konsekvenser for 3.
lande, der handler med Cuba,
har lammet og udsultet det cu-
banske samfund så voldsomt, at
levevilkårene er i bund og lan-
dets med rette så berømmede

sundhedsvæsen må
se til, at menneskeliv
går unødig tabt.

Vi glædede os den
14. januar, da den af-
gående præsident Bi-
den fjernede Cuba fra
USA’s liste over lande
som – alene ifølge
USA – støtter terroris-
me. Det var et vigtigt
skridt, selvom det
ikke fjernede den
handelsmæssige og
økonomiske blokade
mod landet. Men vi
og Cuba vidste, at fa-
ren for, at Trump på et
tidspunkt igen ville
sætte Cuba på denne
liste, var stor. 

Og bekymringen var velbe-
grundet: Allerede samme dag,
som han blev indsat, tog Trump
beslutningen om atter at sætte
Cuba på listen over terroreks-
porterende lande – uden på no-
gen måde at begrunde det.

Dertil har han udnævnt Mar-
co Rubio som USA’s udenrigs-
minister. Dermed har han over-
ladt magten og ansvaret for
 USA’s cubapolitik til en ekstrem
højreorienteret politiker, som i
årtier har tilhørt inderkredsen af
det eksilcubanske samfund i
Miami, der køber sig politisk
indflydelse ved valgene, og som
har finansieret og stået bag ter-
roraktioner mod Cuba, der har
kostet over 2100 dødsofre.

Marco Rubio var senator un-
der Trumps første 4 år som
præsident og havde sammen
med John Bolton meget stor ind-
flydelse på Trumps politik, der
udmøntede sig i 243 stramnin-

ger af blokaden mod Cuba fra
2017 til 2021.

Danmark bør bruge sin plads i
FN´s Sikkerhedsråd til at afvise
Trumps og Rubios makabre og
illegale politik over for Cuba –
og i stedet gennem EU, og selvs-
tændigt fra Danmark fremme
dialog, samarbejde og samhan-
del med Cuba.

Cuba har gennem årtier været
en frontløber i kampen for soli-
daritet og en bedre verden.

Cuba har udsendt læger, lære-
re og ingeniører til alverdens fat-
tige lande og katastrofeområder.
Cuba har nu som aldrig før brug
for verdens solidaritet.

Brug denne appel til at udløse
solidaritet med Cuba og styrke
kampen for en bedre verden
med fred og samarbejde.

Udtalelse fra Dansk-Cubansk 
Forenings hovedbestyrelse, 
lørdag den 1. februar 2025

Leder:

Skab en stærk bevægelseSkab en stærk bevægelse
for Cuba for Cuba –– Nej til TrumpsNej til Trumps
bøllemetoderbøllemetoder
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Konferencen Por el equilibrio en el
mundo blev indledt på José Mar-
tí’s fødselsdag for 172 år siden.
Undertemaet for konferencen
var et citat af José Martí: ”Med
alle og for alles vel” (Con todos y
para el bien de todos). Generelt
ved vi ikke meget om José Martí
i vores del af verden, men i hele
Amerika er han en meget kendt
figur. Den dag i dag inspirerer
han store dele af denne verdens-
del både filosofisk og politisk,
men fremfor alt var han bag-
manden bag Cubas uafhængig-
hed fra Spanien. Med alle og for
alles vel mente Martí, at ”repu -
blikken er som en familie. Inklude-
ring af alle er lige så vigtig som al-
les vel”. 

Dette blev i høj grad det gen-
nemgående tema på en yderst
interessant og inspirerende tæt-
pakket konference med 900 del-

tagere fra 98 lande, og ikke
mindst den aktuelle politiske,
sociale, økonomiske og klimati-
ske situation blev vendt og ana-
lyseret på alle leder og kanter,
hvor USA uundgåeligt blev et
centralt tema, og ikke få gange
blev ordet fascisme brugt om
udviklingen i den aktuelle ver-
denssituation. Martí formulere-
de det allerede i 1893 på følgen-
de måde: ”Nord [USA] lukker sig
og er fuldt af had”. I de mere end
10 år, Martí boede i USA
(1880’erne), lærte han, at grådig-
hed og pengegriskhed ville få
USA til at udvikle et behov for
ekspansion. Derfor er hans tan-
ker vigtige som analyseredskab,
for Martí havde forudset USA’s
stormagtsbegær: ”Jeg kender uhy-
ret, for jeg har levet i dets bug”
skrev Martí i maj, 1895. Med Cu-
bas uafhængighed ville han net-
op undgå denne ulykkelige ud-
videlse af USA’s grådige behov
for ”lebensraum”, som specielt
Latin Amerika bittert har måttet
erfare gennem de sidste 125 år. 

Med Trump i kejserstolen, og
med fuld opbakning fra kongres-
sens 2 kamre, er det blot 1 måned
inde i hans embedsperiode tyde-
ligt, at Trumps lebensraum-filoso-
fi nu også inkluderer resten af
verden. Selv Danmark får nu det
USA at mærke, som Martí be-
skrev tilbage i 1880’erne, så hav-
de Mette Frederiksen læst blot en
smule af denne mands store
værk, ville hun have vidst, at

”man ikke kan stole – end ikke - den
mindste smule” – på USA, som
Che Guevara formulerede det i
1964. Derfor var denne konferen-
ce et vigtigt og nødvendigt inds-
park i disse tider, hvor FN-pag-
ten og den såkaldte ”regelbaserede
verdensorden” på alle leder og
kanter bliver trådt på og revet i
småstykker, fuldstændig som vi
oplevede det 30’erne og 40’ernes
Europa. 

Steen Kjærsgaard og jeg –
Henrik T. Hansen - (begge re-
præsentanter for Dansk-Cu-
bansk Forening) var så privile-
gerede at kunne deltage i konfe-
rencen, hvor næsten 900 forske-
re, politikere, forfattere, jour -
nalister, religiøse personer og
 NGO’ere fra 98 lande deltog. Det
blev en boblende kedel af alt fra

900 forkæmpere 
for en bedre verden 
i Havanna
6. konference for en verden i ligevægt blev afholdt i Cuba fra 28. – 31. januar 2025
Konferencens gav en tro på, at trods de mørke tider, som verden går igennem, 
er der masser af alternative kræfter, der kæmper rundt om i verden. 
Folk og nationer der som Cuba og Venezuela tør stå fast overfor imperiale kræfter.

Af Steen Kjærsgaard og Henrik T. Hansen

Fra alle sider lød fordømmelse af
Israels forbrydelser mod menneske-
heden, og mange (inklusiv den cu-
banske præsident) bar det palæsti-
nensiske tørklæde, keffiyeh’en, som
symbolsk støtte til palæstinenser-
ne. Ordet fascisme blev gentagne
gange brugt om udviklingen i USA
og Israel
Foto: Juventud Rebelde

”Jeg kender uhyret, for jeg har le-
vet i dets bug” skrev José Martí i
maj, 1895. Med Cubas uafhængig-
hed ville han netop undgå en udvi-
delse af USA’s grådige behov for
”lebensraum”.
Foto: Dunia Álvarez
Palacios/Granma



oplæg om kunstig intelligens,
Fakenews-industrien og Sociale
medier, klimaforandringer, nød-
vendigheden af international so-
lidaritet, kulturpolitik og natio-
nal identitet, ny multipolær ver-
densorden versus den aktuelle
unipolære verdensorden, retten
til selvbestemmelse, bæredygtig
udvikling og social lighed.

Folkemordet mod palæsti-
nenserne blev naturligvis et fast
tema på konferencen. Fra alle si-
der lød fordømmelse af Israels
forbrydelser mod menneskehe-
den, og mange (inklusiv den cu-
banske præsident) bar det pa-
læstinensiske tørklæde, keffiye-
h’en, som symbolsk støtte til pa-
læstinenserne. Ordet fascisme
blev gentagne gange brugt om
udviklingen i USA og Israel. 

Så meget mere er der også
brug for konferencer af denne
art, der søger en mere social, po-
litisk og miljømæssig afbalance-
ret verdensorden. Pave Franz
sendte personligt en hilsen til
konferencen på første-dagen via
en lokal ærkebiskop, hvori han
udtrykte nødvendigheden af
”dialog og diplomati” til at opbyg-
ge et ”mere broderligt og retfærdigt
samfund, overvinde ondskab og
vold [samt] lære at dele med de fat-
tige.”

Den brasilianske befrielses-
teolog Frei Betto (forfatter til bo-
gen Fidel og Religionen) talte på
konferencens førstedag om den
aktuelle kapitalistiske model,
som er ved at transformere sig til
en oligarkisk model med ”hyper-
koncentration af rigdom”, hvor
”had-diskurser bruges til at frag-

mentere samfund”, og hvor ”medi-
erne – ejet af de store vestlige korpo-
rativer – udelader sandheden”.
Som eksempel nævnte han ver-
dens største terrorangreb: ”Me-
dierne siger Twin Towers i 2001,
men nej! Det var de 2 atombomber,
som USA kastede over Hiroshima
og Nagasaki i 1945, med op mod
400.000 døde civile”. Derfor, fort-
satte Betto, ”er det vigtigt med so-
ciale bevægelsers mobilisering, og
at progressive regeringer genvinder
magten”. Med henvisning til José
Martí sagde Frei Betto afslut-
ningsvis: ”Kun enhed kan konfron-
tere magten”. 

I alt 12 sale var hver dag un-
der konferencen i gang med for-
skellige oplægsholdere og for-
skellige temaer, og man kunne
frit vandre fra det ene til det an-
det sted. Steen bestemte sig for
at koncentrere sig om oplæg på
miljø- og sunhedsområdet, og
jeg holdt mig mere til de socio-
politiske oplæg samt oplæg om-
kring mediernes magt, herunder
IA, og fakenews-æraen.

Postmedie-samfundet 
og elitegørelse af sandheden
Medieområdet blev bl.a. dækket
af Ignacio Ramonet, kendt jour-
nalist og professor i kommuni-
kation. Han tog udgangspunkt i
den aktuelle ændrede mediever-
den, som han kalder et post-me-
die-samfund. Det er ikke længere
kommunikationen af idéer, der
er vigtig, sagde han, men deri-
mod transportmidlet (af idéer).
Før var massemedier en-vejs-
kommunikation (radio/Tv/bio-
graf/skrevne presse); nu er vi
alle afsender og modtagere
(SoMe), hvor sandt og falskt er
umuligt at skelne, men samti-
digt sker der en elite-gørelse af
sandheden via (de private) me-
die-ejeres kontrol (censur) af de
sociale medier, så hvor medier-
nes opståen i tidernes morgen
havde oplysende karakter og
var med til at udvikle de unge
demokratier, er medier nu med
til at afvikle selvsamme demo-
kratiske forståelse, forklarede

Ramonet. I den sammenhæng
nævnte han Trump, der i sin
første valgkamp (2016) havde 56
millioner følgere på Twitter, og
hvortil Trump sagde: ”Jeg var al-
drig blevet valgt, hvis jeg ikke hav-
de haft Twitter”. Derfor er det hel-
ler ikke underligt i det lys, at
netop Trump har allieret sig med
eliten indenfor SoMe, Elon
Musk (X) og Mark Zuckerberg
(Meta). Den tidligere cubanske
kulturminister, Abel Prieto, ud-
trykte i den sammenhæng, at det
var tænkeligt, at denne vigtige
konference end ikke ville blive
omtalt i vestlige medier. 

Kampen for en ny 
multipolær verdensorden
Et andet spændende oplæg var
den russiske økonomiprofessor
og politiker, Aleksandr Galush-
ka, der koncentrerede sit oplæg
om den fortsatte nykolonialis-
me, hvor udviklingslande sta-
digvæk kæmper en ulige kamp
mod Vesten, det være sig økono-
misk (pga dollars-monopolet),
politisk, teknologisk som kultu-
relt. Vestens kapitalistiske mo-
del bliver blot en form for ”legal
udplyndring af udviklingslande, og
når USA på den ene side snakker
om frihed og demokrati samtidig
med, at de har 800 militærbaser
rundt om i verden og intervenerer
militært i andre lande [eksempelvis
Afghanistan, Libyen og Irak], så
forvandles begreber som ’frihed og
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Den brasilianske befrielses-teolog
Frei Betto talte på konferencens
førstedag om den aktuelle kapitali-
stiske model, som er ved at trans-
formere sig til en oligarkisk model
med ”hyperkoncentration af rig-
dom”
Foto: Ismael Batista/Granma

En yderst interessant, inspirerende
og tætpakket konference med 900
deltagere fra 98 lande
Foto: Ariel Cecilio Lemus/Granma



demokrati’ til ’ødelæggelse og plyn-
dring’ af 3.-verdenslande”. 

Galushka nævnte den engel-
ske økonom, John Keynes, der
efter børskrakket i 1929, var med
til at udvikle staten som en aktiv
økonomisk part til regulering af
de nationale økonomier. Keynes
var meget kritisk overfor Bret-
ton Woods-idéen med US-dolla-
ren (USD) som monopolmønt. I
stedet for USD burde der opret-
tes en supra-mønt enhed (ek-
sempelvis a la Euro’en). USA’s
sanktionspolitik overfor lande
som Cuba, Venezuela, Iran, Syri-
en, og – meget aktuelt – Rusland,
har vist, at et enkelt land ikke må
eller kan varetage et monopol i
verdenshandlen. Det fjerner en-
hver suverænitet fra lande, som
USA sanktionerer via dollars-
monopolet. Suverænitet er ind-
skrevet som en vigtig rettighed i
FN-pagten. Derfor, sagde Galus-
hka, er en af-dollarisering af ver-
densmarkedet nødvendig. ”Det
vil give suverænitet tilbage til de
ramte lande, så de ikke længere un-
dertvinges af USA’s hegemoni.”
Ved udvikling af supra-mønter
sikres ligeværdige handelssam-
arbejder som eksempelvis i 

BRICS+. Det skaber base for en
ny verdensorden og et farvel til
de undertrykkende nykoloniale
strukturer. Det vil samtidig,
påpegede Galushka, fjerne os fra
den kulturelle imperialisme, hvor
Vestens økonomiske dominans
implicit indfører en markeds-
ideologi (spredt via vestlige me-
dier og SoMe), der skaber en
universel konsumkultur. Ægte
suverænitet udvikler nationale
kulturer, der vægter lokale vær-
dier og praksisser, og som samti-
dig giver mulighed for større re-
spekt for klimaet.

Lovende cubansk 
forskningsprojekt 
til behandling af Alzheimer
Cubas berømmede bioteknolo-
giske forskningsafdeling præs-
enterede et banebrydende forsk-
ningsprojekt, NeuroEPO, til be-
handling af Alzheimer, der ven-
tes at blive markedsført inden-
for et år. Teresita Rodriguez, le-
der af projektet, havde selv en
mor, der led af Alzheimer, hvor-
for hun energisk arbejdede på at
udvikle en medicin herimod.
Hendes forskerhold har taget
udgangspunkt i et hormon, der
findes naturligt i kroppen, hvor-
for behandlingen ikke giver bi-
virkninger. To USA-udviklede
medikamenter findes allerede
på markedet, men de er synte-
tisk fremstillet og har en hel del
bivirkninger. Endvidere skal
US-præparaterne injiceres, hvor
det cubanske præparat indtages
nasalt med en spray og kan gi-
ves af det personale, der plejer
Alzheimer-patienterne. Dette
produkt kan hjælpe de mere end
60 millioner Alzheimer-ramte
på verdensplan, og da Cubas
medicinalindustri ikke er privat,
modsat BigPharma, er Cubas
medicinprodukter meget billi-
gere og derved lettere tilgænge-
lige for 3.-verdenslande. 

Mitchell Valdés Sosa, lederen
af instituttet Centro Cubano de
Neurosciencia, afsluttede med
at tale om de vanskeligheder,
som US-blokaden betyder for

forskning- og sundhedsområdet
i Cuba, så der aktuelt mangler
hospitals- og forskningsudstyr
overalt i Cuba. Han opfordrede
derfor de tilhørende til at sende
donationer af laboratorie- og ho-
spitalsudstyr til Cuba. 

Klima 
– spændende vandprojekt
Klimaet var naturligvis også
tema på konferencen. En re-
præsentant fra Venezuela refere-
rede til Fidel fra den store Rio-
konference i 1992, hvor Fidel
sagde følgende: ”En vigtig biolo-
gisk art er i risiko for at uddø på
grund af den hurtige og fremadskri-
dende afvikling af dens naturlige le-
vevilkår, nemlig mennesket.”

Et klimaoplæg handlede om
vandmangel specielt i 3.-ver-
denslande, dels pga tørkeperio-
der forstærket af klimakrisen,
dels pga forurening, der gør
vandet ubrugeligt som drikke-
vand. Her fremlagde man en
teknik til at udvinde vand direk-
te fra den atmosfæriske luft, så
man nemt kan skaffe rent drik-
kevand uden vandboringer eller
andre tidskrævende metoder.

Atmosfæren indeholder så
meget vand, at hele verdensbe-
folkningens behov for rent drik-
kevand kan dækkes med udvin-
ding af blot 2 pct af det tilgænge-
lige vand i atmosfæren. Vand-
indholdet i atmosfæren fornyes
hele tiden via fordampning fra
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Lisset Angulo Quiñones, fra Jorde-
mødrenes Fagforening i Colombia,
modtog UNESCO’s internationale
José Martí-pris ved konferencen. I
sine takkeord fremhævede hun sit
arbejde for at forsvare forfædres vi-
den og stoltheden over at tilhøre et
samfund af afro-efterkommere.
Foto: Cubadebate

Et klimaoplæg handlede om vand-
mangel specielt i 3.-verdenslande,
dels pga. tørkeperioder forstærket
af klimakrisen, dels pga. forure-
ning, der gør vandet ubrugeligt
som drikkevand.
Foto: Ismael Batista/Granma



have, søer og floder, så denne
teknik giver god mening i meget
tørre egne og ved akutte forure-
ningsulykker. Man må dog ikke
glemme kampen mod vandforu-
rening både på landjorden og i
have/vandløb. Forurening har
mange andre negative virknin-
ger end mangel på rent drikke-
vand. Som Venezuelas daværen-
de præsident, Hugo Chavez,
sagde under sit besøg Køben-
havn i 2009: ”Vi skal ikke ændre
klimaet, men strukturerne”. 

Konferencen var en fantastisk
erfaring og den var godt arran-
geret på alle planer, så fra alle
kredse lød der en stor tak til
Cuba for at organiseringen af
dette kæmpemøde. Cubas præ -
sident Díaz-Canel deltog de fle-
ste af dagene og mødtes på gan-
gene i konferencecenteret med
forskellige konferencedeltagere
og oplægsholdere. 

Mange andre ord blev sagt, og
man blev beriget på et højere
plan. Konferencen gav en tro på,

at trods de mørke tider, som ver-
den går igennem, er der masser
af alternative kræfter, der kæm-
per rundt om i verden - folk og
nationer (som Cuba og Venezu-
ela) der tør stå fast overfor impe-
riale kræfter. Det gav håb om og
tro på, at en bedre verden er mulig,
og som den argentinske socio-
log/politolog Atílio Borón sag-
de: ”De ting, der sker nu, er netop
et udtryk for, at det nuværende sy-
stem med Vestens dominans går
mod sin afslutning”.
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Lørdag 29. marts 2025 kl. 14.00
Græsrøddernes Hus, Studiestræde 24 
i det store mødelokale på 1. sal. København K
Dagsorden ifølge lovene vil mindst omfatte:
1: Valg af dirigent og forretningsorden
2: Hovedbestyrelsens beretning
3: Regnskab.
4: Indkomne forslag.
5: Planer for det kommende år
6: Vedtagelse af budget og kontingent
7: Valg af hovedbestyrelse
8: Valg af 2 suppleanter
9: Valg af 2 revisorer og en revisorsuppleant
10: Eventuelt.

I henhold til vedtægterne skal forslag til behand-
ling på generalforsamlingen samt kandidater til
hovedbestyrelsen være foreningen i hænde senest
10 dage før generalforsamlingen 
– altså senest onsdag 19. marts 2025.

For at deltage 
i generalforsam -
lingen skal
 kontingent for
2025 være betalt
(senest i døren).

Indkaldelse til generalforsamling
i Dansk-Cubansk Forening

KONTINGENT
Bliv (ved med at være) medlem af Dansk-Cubansk Forening
Med Trump og Rubio ved magten i USA skal solidariteten forstærkes. 
Vi har brug for alle kræfter og flere kontingentkroner. Vi har brug for at nå længere ud 
med oplysninger og kampagner. Vi har brug for dig som medlem. Cuba har brug for dig!
Der er udsendt mail med kontingentopkrævning i januar – og mange har betalt. Tak for det.
Men der er også mange, som endnu ikke har betalt deres kontingent.
Derfor denne indtrængende appel: Skynd dig at få betalt kontingentet, hvis du ikke har gjort det endnu. 

Herunder kontingentsatserne og måder at betale på:
Betal med et par klik webshoppen: www.cubavenner.dk
Almindeligt årskontingent 350 kr.  
Almindeligt årskontingent for par 450 kr.  
Nedsat kontingent for unge under 25, studerende og lærlinge 200 kr.  
Nedsat kontingent for pensionister, 200 kr.  
Nedsat kontingent for par 250 kr.  
– eller du kan overføre kontingentet til AL-Bank reg.nr. 5327 kontonr. 0242944 
– eller over mobilpay på nr: 85739 (oplys navn og by.) Betaling inden 29. marts
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Dansk-Cubansk Forening genudgiver DVD med tale af Fidel Castro 
ved Folkemødet i Falkonercentret den 11. marts 1995.
For 30 år siden – i marts 1995 – var den danske regering vært for FN’s Sociale
Topmøde. Topmødet samlede langt over 100 stats- og regeringsledere, og
bragte både Cubas Fidel Castro og Sydafrikas Nelson Mandela til København. 
Solidaritetsorganisationer, politiske partier og fagforeninger udnyttede anled-
ningen til at invitere til et Folkemøde i Falconercentret med Fidel Castro og
Nelson Mandela som indbudte talere. Fidel talte, mens Mandela blev forhin-
dret. Folkemødet blev optaget på video. Oplev eller genoplev her kulturpro-
grammet og Fidel Catros tale.

Det er en enestående tale, som i dag er lige så aktuel som i marts 1995. DVD-
boksen indeholder også et lille hefte, hvor blandt andet Fidels tale kan læses.

Købes i webshoppen for 140 kr. inklusive forsendelse: www.cubavenner.dk
Samtidig får foreningen produceret en ny juliæums-Tshirt i sort med det

smukke foto af Fidel og Mandela (den som Johnny Mortensen har på herover). 
Og endelig tilbyder vi også den klassiske røde t-shirt med Che Guevara.

Begge t-shirts kan bestilles i ALLE STØRRELSER fra XSmall til XXXLarge!!!
BESTIL
For at indkøbe det rigtige antal og de rigtige størrelser ber’ vi om, at modtage
bestillinger senest den 25. marts.
Send en mail (post@cubavenner.dk) og oplys:
Navn og adresse
Antal DVD-bokse (a 140 kr.)
Antal sort t-shirt med Fidel og Mandela. Angiv størrelse(r) (a 140 kr.)
Antal rød Che t-shirt. Angiv størrelse(r) (a 140 kr.)
Forsendelse er inkluderet – leveres senest 10 april.

Køb jubilæums-Tshirt med Fidel og Mandela
Køb den klassiske røde Che-tshirt
Køb dvd med Fidel i København
Gensyn med Fidel i København
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Dansk-Cubansk Forenings mange
trofaste medlemmer har de seneste
år kunnet læse en beretning til den
årlige generalforsamling, som har
sat tal på Cubas produktion og øko-
nomi, på levevilkår og sociale for-
hold.

Der har været op- og nedture. Helt
tilbage fra 1960 til 1990 var der en
bemærkelsesværdig fremgang i be-
folkningens levevilkår – på trods af
USA’s blokade. Men under den
såkaldte ”Specielle Periode” i
1990’erne var der nød i Cuba, fordi
de statslige venner - Sovjetunionen
og Østeuropa var borte, og fjender-
ne strammede grebet maksimalt
med det mål, at det socialistiske
Cuba skulle falde. Men der var
kampvilje i Cuba, og solidariteten
var stærk.

Fra omkring 2000 og 15 år frem
var der igen fremgang i Cuba. Det
hang i betydelig grad sammen med
’den røde og antiimperialistiske
bølge’ der skyllede hen over Latina-
merika i Brasilien, Venezuela, Boli-
via, Ecuador, Argentina og flere
lande.

De seneste 10 år har været vanskeli-
ge, især under og efter corona-pan-
demien, samt pga. et stigende antal
orkaner. Vanskelighederne topper i
disse år, hvor højreorienterede poli-
tikere igen kommer til magten i fle-
re lande i Latinamerika og især med
Trump ved magten i USA fra 2017
til 2020, hvor han strammede blok-
aden med 243 specifikke initiativer. 

Han blev fulgt af Biden, som ikke
opfyldte sit valgløfte om at genop-
tage Obamas ’normaliseringspoli-
tik’ over for Cuba.

Nu har vi så Trump 2.0, der inden
for de første 24 timer ved magten,
tilbagerullede de få lempelser, som
Biden fik iværksat, lige inden han
forlod Det Hvide Hus. Desuden har
Trump nu indsat den Cuba-fjentlige
Marco Rubio som USA’s nye uden-
rigsminister.

Det er i denne situation, vi holder
generalforsamling. Et Cuba med
ryggen mod muren - overfor et eks-
tremt højreorienteret og Cuba-
fjendtligt styre i Washington. Dette budskab skal ikke druknes i

tal og procenter om, hvordan det
går med produktion, eksport, im-
port, inflation, boligmangel, trans-
port- og el-problemer og alle muli-
ge andre vanskeligheder, som Cuba
kæmper med. For denne beretning
skal skære ud i pap, at Cuba har
brug for vores støtte og solidaritet,
og at vi har brug for Cubas eksem-
pel på, at en bedre verden er mulig.

Nogle vil pege på, at Cuba nu er
kommet med i BRIKS+ landene, og
at det kan gøre det ud for den rolle,
som i sin tid Sovjetunionen spille-
de, og sidenhen ALBA/den røde
bølge i Latinamerika. BRIKS+ er -
som en cubansk økonom har under-
streget - ikke en løsning på Cubas
problemer og vanskelige situation
her og nu: Det er en mulighed, som
Cuba skal forstå at gribe. Også det

Hovedbestyrelsens beretning 
til DCF’s generalforsamling 2025

I december 2024 gik cubanerne på gaden for at sende et signal til USA 
og verden om, at Cuba vil forsvare sin selvstændighed og sit 
samfundssystem… også efter valget af Trump. Her med præsident 
Miguel Diaz-Canel i spidsen i Havanna.                                 Foto: Granma 

I starten af december 2024 udpege-
de Trump eksilcubaneren Marco
Rubio til posten som USA’s uden-
rigsminister fra 20. januar 2025.
Den Cubanske karikaturtegner
“Jorge” har lavet denne illustrati-
on, hvor Trump henter Rubio op af
en affaldsspand i Miami, som også
rummer våben og knogler fra de
lig, som Rubios terroristvenner har
på deres manglende samvittighed.
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skal vi og den globale solidaritets-
bevægelse forstå og hjælpe Cuba
med efter evne.

Det 19. europæiske solidaritetsmø-
de med Cuba i Paris i november
2024 understreger i sin sluterk-
læring, at vores oplysningsarbejde,
kamp mod blokaden og politiske
solidaritetsarbejde skal suppleres
med materiel solidaritet, forsynin-
ger til sundhedsvæsenet, donatio-
ner, turisme, fremme af investerin-
ger og handel. Det skal Dansk-Cu-
bansk Forening og hele solidaritets-
bevægelsen til at indarbejde i akti-
viteter og årsplaner. Og vi er for så
vidt i gang. Det vil vi her berette
om:

Først nogle ord om kampen mod
blokaden og den politiske solidari-
tet.

Vi har i årets løb henvendt os til
Folketinget, regeringen, EU-parla-
mentet, EU-kommissionen og US-
A’s præsident. Vi har i et europæisk
samarbejde forsvaret EU’s vedtag-
ne ”dialog-politik” med Cuba. Vi
har presset på for, at EU ikke kun i
ord, men også i handling, forsvarer
Europas erhvervslivs interesser,
mod at blive ramt af USA’s bloka-
des ’ekstraterritoriale’ konsekven-
ser og af de europæiske højre kræf-
ters gentagne angreb på EU’s dia-
log-politik.

Vi har kontaktet de danske medlem-
mer af EU-parlamentet, medlem-
mer af Folketinget – primært med-
lemmerne af Udenrigsudvalget. Vi
har kontaktet Udenrigsministeriet –
senest efter at Cuba for 32. gang,
den 30. oktober 2024 ved FN’s ge-
neralforsamling, vandt afstemnin-
gen om en resolution mod bloka-
den, som endnu engang blev for-
dømt og krævet ophævet med 187
stemmer for og to (USA og Israel)
imod. I brev til Udenrigsminister
Lars Løkke Rasmussen har vi påpe-
get, at 32 ’ikke-juridisk-bindende’
beslutninger i FN’s generalforsam-
ling bør medføre ny handling.

Derfor har vi bedt den danske uden-
rigsminister om at tage sagen op i
FN’s Sikkerhedsråd, hvor Danmark
har sæde i 2025-2026, og hvor der
kan træffes bindende beslutninger.
Samtidig med at vi skal udnytte an-
det halvår af 2025, hvor Danmark
har formandskabet for EU.

DCF’s landskontor er flyttet
Efter mange gode år på Høffdings-
vej i Valby er Dansk Cubansk Fore-
nings landskontor flyttet ind i Stu-
diestræde 24 i Københavns cen-
trum. Hele bygningen hedder
”Græsrøddernes hus”.  Dels fik vi
en uventet huslejestigning for kon-
toret på Høffdingsvej, dels fik vi
mulighed for at få et større kontor
samt depotrum til ca. samme pris i

Studiestræde 24. Her har vi desuden
mulighed for at booke større møde-
lokaler uden at skulle betale ekstra.
I august flyttede vi. Det var et stort
arbejde og tusind tak til alle jer, der
gav en hånd med. Onsdag den 21.
august kunne vi indvie de nye loka-
ler, og dejligt at se, at så mange
dukkede op.

Donation af Hans Scherfig-
malerier til Cuba
En af Dansk Cubansk Forenings
mangeårige medlemmer, Ole Trier,
har testamenteret to af sine dejlige
Scherfig-malerier til Cubas Kunst-
museum sammen med 10.000 kr.
Malerierne blev bragt til Cuba af de
danske medlemmer af Den nordiske
Brigade, som også tog ud til Museet
og overrakte gaven.  

Ledelsen af 
Dansk Cubansk Forening
Desværre blev foreningens for-
mand, Susanne Wind, ramt af syg-
dom i september sidste år (Guillain-
Barrès Syndrom). Hun er heldigvis
i bedring, og har holdt kontakten
undervejs.  

Claus Christophersen, forenin-
gens næstformand, fik umiddelbart
herefter nye ledelsesposter i fagbe-
vægelsen, hvilket betød at han trak
sig som næstformand. Det har bety-

Det europæiske solidaritetsmøde med Cuba i Paris samlede 305 personer
fra 108 partier og organisationer i 28 lande. Mødet blev afholdt 
i det franske kommunistiske parti, PCF’s, flotte hovedkvarter, 
som er tegnet af arkitekten Oscar Nimeyer.        Foto: Sven-Erik Simonsen

Der var et flot fremmøde til
åbningsreceptionen i foreningens
nye lokaler i Studiestræde 24,
København K 

Foto: Johnny Mortensen
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det at medlemmerne af FU har måt-
tet rykke sammen, og ledelsen ud-
gøres af Jena Bjerregaard, Peter
Nansen og Kirsten Schelbeck. Des-
uden har Sven-Erik Simonsen været
en stor støtte.

Cuba-møde i Paris beslutter 
at opprioritere materiel støtte
På det 19. europæiske solidaritets-
møde med Cuba, som blev afholdt i
Paris den 23. og 24. november
2024, deltog der 305 personer fra
108 partier og organisationer i 28
lande.

Fra Danmark deltog Kirsten Bind -
strup og Rikke Adelsten fra Dansk-
Cubansk Forening, Inge Høgh fra

DKP og Sven-Erik Simonsen fra
Kommunistisk Parti.

Disse europæiske solidaritets-
møder med Cuba afholdes normalt
hvert andet år, men på grund af Cor-
ona og efterfølgende pga. Ukraine-
krigen, (mødet var oprindelig plan-
lagt til at afholdes i Moskva), var
der gået 6 år siden det seneste
møde, som blev afholdt i Slovenien.
Apropos så var Danmark vært for
mødet i 1997.

Den meget alvorlige situation i
Cuba med to orkaner og et jord -
skælv samt en jernhård blokade, og
nu 4 år mere med Trump i Det Hvi-
de Hus, prægede mødet.

Der var opbakning til et forslag om
at fokusere på fagbevægelsen. Vi
vil søge at engagere forbund, fag-
foreninger og klubber med en tro
på, at sammen med faglige kræfter
kan vi lægge mere pres på det poli-
tiske system og yde mere materiel
og økonomisk støtte.

Der var maksimalt fokus på at øge
og styrke den materielle og økono-
miske solidaritet. På mødet i Paris
understregede de cubanske deltage-
re, at den materielle solidaritet og
fremme af turisme til Cuba skal
øverst på dagsordenen.

Sluterklæringen understreger som
sit punkt ét: Vores ”betingelsesløse
solidaritet med den cubanske revo-
lution og det cubanske folk i deres
kamp for selvbestemmelse”.

Erklæringen omfatter desuden et
krav om, at USA forlader det besat-
te baseområde i Guantánamo-bug-
ten i Cuba; et krav om våbenhvile
nu i konflikterne i Mellemøsten og
Ukraine; en appel om antiimperiali-
stisk enhed og modstand mod det
ekstreme højres fremgang.

Aktiviteter i København:

Boder 1. maj 2024
Foreningen var til stede på Rød 1.
maj i København med en velbesøgt
bod i Fælledparken og på Karens-
minde.

Bod på Østerbro-weekenden 
den 1. til 2. juni 2024
For første gang havde Dansk Cu-
bansk Forening en bod på Østerbro-
weekenden på plænen langs med
Parken. Det var en god oplevelse,
vejret var pragtfuldt og mange kom
forbi. En del anede ikke, at vi over-
hovedet eksisterede, så oveni snak-
ken fik de et par af vores pjecer. Og
endnu engang blev det tydeligt for
os, at mange danskere intet aner om
USA’s blokade mod Cuba.

Der var også underholdning fra sce-
nen, bl.a. af de sødeste små piger fra
en flamenco-danseskole, der danse-
de flamenco til latinamerikansk
musik. En god ide til Østerbro-

Dansk-Cubansk Forenings aktivister går på gaden med bannere og løbe -
sedler – og nogle gange også med smykker, rom og andet. Altid klar til en
snak med folk, om det så er i Esbjerg, Aalborg, Kolding, Odense, Svend-
borg… eller som her Østerbro i København.          Foto: Johnny Mortensen

13. august er Fidel Castros fødselsdag. Den dag samles cubavenner i den
antiimperialistiske park på Christiania, hvor der er sat en sten og plantet
en blodbøg til minde om Fidel.                                Foto: Johnny Mortensen



weekenden i 2025 ville være, hvis
vi i DCF kunne stille med nogle
salsadansere.

Che’s fødselsdag 
den 14. juni 2024
Fredag den 14. juni 2024 fejrede vi
Che Guevaras fødselsdag med en
fest i Casa Latinoamericana. Mange
mødte op, og menuen stod på en
buffet med mellemøstlig mad i soli-
daritet med Palæstina, som var en
stor succes. Ligesom i 2023 indled-
te vi festen med at synge Hasta Si-
empre, Comandante som fælles-
sang, så nu er det blevet en traditi-
on.  Aftenens talere var Caja Bruhn
fra 3F og ambassadør Ana Maria
Chongo, som talte om Che og hans
betydning for revolutionen.

Fidels fødselsdag 
den 13. august 2024
Søndag den 13. august 2023 mødtes
vi i Christiania ved den sten, der er
sat til minde om Fidel Castro. Vi
lagde roser ved stenen, og Cubas
ambassadør, Ana Maria Chongo,
holdt en tale om Fidel, om hans be-
tydning for revolutionen og den
svære kamp for at realisere de mål,
revolutionen satte sig.

Også ved dette arrangement var
vi så heldige at have dygtige guita-
rister blandt os, og vi sluttede cere-
monien af med de traditionelle cu-

banske revolutionssange, som alle
kunne synge med på. Solen skinne-
de, og mange mennesker standsede
op og lyttede til musikken.

Bod på Valbydagene 
den 30. og 31. august 2024
DCF havde igen i 2024 en bod på
Valbydagene. Det var nogle super
hyggelige dage, hvor vi solgte ting
fra vores butik, t-shirts, bøger mm.
Samt uddeling af foreningens infor-
mationsmateriale. Vi havde nogle
gode snakke med de lokale om Cu-
bas demokrati, og om hvad bloka-
den betyder for den menige cuba-
ner.

Medlemsmøde 
om situationen i Cuba tirsdag
den 24. september 2024 kl. 19
I september holdt foreningen det
første medlemsmøde i de nye omgi-
velser i Studiestræde 24. Mødet var
vældig godt besøgt, og der var stor
interesse for emnet. Henrik Thejl
indledte aftenen med et oplæg, og
der var en god debat.

Verdensjulemarkedet 
den 30. november 2024
Lørdag den 2. december afholdt vi
det årlige Verdensjulemarked i
Casa Latinoamericana, hvor vi hav-
de inviteret solidaritetsorganisatio-
ner fra hele verden til at opstille en

bod. De sidste 2 år har der desværre
været færre besøgene end tidligere
år, hvor der tidligere altid var fuldt
hus. Så i 2025 må vi lægge hoveder-
ne i blød for at finde ud af, hvordan
vi tiltrækker flere.

Som tidligere år var Dansk Cu-
bansk Forenings Kolding afdelings
store bod den mest velbesøgte af
alle. Inden vinderne af årets lotteri
blev offentliggjort, havde ambassa-
dør Ana Maria Chongo en hilsen fra
Cubas kommunistparti med en ap-
pel om støtte til Cuba.

Cubavenner beretter: 
Medlemsmøde med dugfriske be-
retninger fra Cuba fra deltagere
på vinterbrigaden og andre fra
deres rundtur i Cuba torsdag
den 20. februar 2025 kl. 17.
Mødet startede med fællesspisning
chili con/sin carne. Der var fælles-
sang og musik. To børn, der netop
havde besøgt Cuba på familierejse,
berettede om deres tur og viste fo-
tos på storskærm. Det var også
spændende at høre en kort politisk
opdatering på situationen efter
Trumps indsættelse i Washington
og lytte til de mange oplevelser,
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Fine boder, glade mennesker og god stemning; det finder man på årets
Verdensjulemarked, hvor vindernumrene i Cuba-Solidaritets-Lotteriet 
offentliggøres. Her fra markedets største bod den ”jyske landhandel” 
fra Kolding.                                                               Foto: Johnny Mortensen

Oplysning er Dansk-Cubansk fore-
nings vigtigste opgave – og ukend-
skabet til blokaden og dens konse-
kvenser er stor. Også til samfun-
dets indretning i almindelighed.



som forskellige har haft. En for-
nøjelig aften og vi var mange, som
havde stor lyst til selv at tage til
Cuba.

Revolutionsfest 
den 15. marts 2025
Dansk Cubansk Forening, i samar-
bejde med internationalt udvalg i
BJMF, har inviteret til fest i BJMF’s
lokaler i Valby for at fejre revoluti-
onen, som ved årsskiftet i år kunne
fejre 66 år. Festen bød – som altid -
på lækker mad og drikke.  Taler ved
ambassadør Ana Maria Chongo og
Jens Kirkegaard fra 3F. Live-musik
ved Sjakket. Overskuddet går til
medicinsk udstyr til Cubas sund-
hedsvæsen.

Lokalafdelinger 
og aktivister
Dansk Cubansk Forening har lokal-
afdelinger i Aalborg, Kolding og
Odense.

Lokalafdelingerne gør et stort ar-
bejde - både ved at samle deres egne
medlemmer til møder om relevante
temaer og i forbindelse med besøg
fra Cuba, så vores gæster kan mø-
des med både medlemmer og med
relevante fagpersoner og fagfore-
ninger rundt omkring i landet. Des-
uden sørger de for, at Dansk Cu-
bansk Forening og vores budskaber
er synlige i deres lokalområde ved
at komme ud med information om
Cuba og blokaden ved alle mulige
lejligheder, som bl.a. 1. maj.

Endelig er der alle vores aktivister:
I skal have en stor tak for jeres
uvurderlige bidrag til, at foreningen
kan afholde arrangementer, såsom
fester, informationsmøder, at passe
boder med informationsmateriale,
at hjælpe med til at udføre de nød-
vendige driftsopgaver samt at hjæl-
pe med salget af lodsedler m.v.

Nyhedsbreve
I 2024 har DCF udsendt nyhedsbre-
ve næsten hver måned til over 1000
modtagere, og det har givet os mu-
lighed for at reagere hurtigt, når der
er nyheder, der kan interessere vo-
res medlemmer og andre.

Cubabladet
Cubabladet er – sammen med hjem-
mesiden www.cubavenner.dk,
Dansk Cubansk Forenings månedli-
ge nyhedsbrev, og vores digitale
medier - foreningens ansigt udadtil.
Samtidigt er bladet et åbent vindue
til Cuba.

Vores økonomi og kræfter har
gjort, at Cubabladet nu udkommer 2
gange årligt. Vi informerer om,
hvad der sker i foreningen og hvad
der sker i Cuba samt hvad der sker i
udlandet, som berører Cuba. Af og
til prøver vi at give et kig ind bag
facaden hos cubanerne.

Samarbejdet med Cuba:

1: Med ambassaden i Danmark
DCF har haft et godt samarbejde
ambassadør Ana Maria Chongo og
konsul Pavel Diaz Chongo. Da am-
bassadøren var blevet akkrediteret,
inviterede hun til en flot reception
fredag den 24. maj med lækker mad
og drikke, og musik i Musikhuset i
BJMF.

2: Med ICAP, Instituto Cubano
de Amistad de los Pueblos
Vi har et tæt samarbejde med ICAP,
Cubas Institut for Venskab mellem
Folkene, vores primære samar-
bejdspartner i Cuba.

3: Med AMISTUR: 
Cubas og ICAP’s turistbureau
Vores samarbejdspartner i forbin-
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Der var 7 danske deltagere på Vinterbrigaden 2024/25. 
En af dagene var et arbejdsbesøg hos producenter af naturmedicin. 

Foto: Inge Høgh



delse med brigaderne og temarej-
serne. Brigaderne følges både af en
repræsentant fra ICAP og på eks-
kursionerne af en guide fra Amistur.
De står for de praktiske aftaler og
ekskursionerne på brigaderne. Det
er Amistur, vi udarbejder program-
met for temarejserne sammen med.
De har fantastiske guider, som vi
bruger på alle rejser.

Brigadegruppen
I 2024 har Dansk Cubansk Forening
sendt deltagere til både 1-maj brig-
aden og til Den nordiske Brigade i
december/januar 2024/2025. Tilba-
gemeldingerne fra deltagerne er, at
det har været gode brigader med et
spændende program.

Der var to deltagere på 1. maj
Brigaden 2024. 14 deltog i et rejse-
møde, der fortalte om Den nordiske
Brigade. Vi endte med at være 7
brigadister fra Danmark. Vi havde
ingen deltagere med på José Marti
Brigaden i juli.

Den nordiske Brigade var instal-
leret på hostel i Havanna, da ICAP
ikke mente at den kunne være i
Campamento International Julio
Antonio Mella, som jo ellers huser
brigaderne. Det skyldtes bl.a. øde-
læggelser efter orkanen Rafael. Fle-
re brigadister var ikke særlige til-
fredse med dette, og forståelsen
blev ikke større efter den ene dag,
hvor brigaden var på arbejde i lej-
ren. Utilfredsheden blev nøje påpe-
get overfor ICAP.

Selve programmet for brigaden
var lidt ”turistpræget” og der mang-
lede flere arbejdsdage. Spændende
besøg i Playa Giron og Mantanzas.
Og en stor ære var at brigaden del-
tog i fejringen af 10 året for frigi-
velsen af de 5.

Den 30. december 2025 har
ICAP 65-års jubilæum, så derfor
bliver næste nordiske brigade i de-
cember til en international brigade.
Og ICAP har lovet, at den bliver af-
holdt i lejren.

Indsamlingsgruppen
2024 var året, hvor vi fik organise-
ret, at folk som rejser til Cuba, kan
få en ekstra kuffert med medicinsk

udstyr med. Vi fik sendt 27 kuffer-
ter til Cuba i 2024. Vi håber at kun-
ne fordoble dette antal i 2025.
Vi har fået doneret nogle ultralyds-
scannere og andet maskineri fra
Rigshospitalet, så vi arbejder på at
kunne sende en container afsted i
første kvartal af 2025 med hospi-
talsmaskiner, medicinsk udstyr,
sengelinned og håndklæder.

Lotteriet
Foreningens Cuba-lotteri i 2024
blev som tidligere år en stor succes.
Årets overskud går til MediCuba.
Lotterigruppen vil gerne takke alle
for jeres store hjælp med det flotte
design og trykning, tak til sponso-
rerne og tak for hjælpen med at få
sendt lodsedler rundt i det ganske
land. Og sidst, men ikke mindst, tak
til alle jer, der købte lodsedler.

Medlemsudviklingen
Medlemstallet er nogen lunde sta-
tus quo, men lidt færre medlemmer
end sidste år.

DCF arbejder på at komme ud til
en bredere kreds med information
om Cuba, ligesom vi også arbejder
på at få flere medlemmer, både or-
dinære og kollektive. Desuden gen-
nemførte vi en ringerunde til med-
lemmer, der var i restance. Der vil
på generalforsamlingen komme et
oplæg omkring medlemssituatio-
nen.
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17. december 2024 var en særlig dag i Cuba; nemlig 10-året 
for løsladelsen i 2014 af de sidste 3 af ”De 5 Cubanere”, 
som havde været politiske fanger i USA siden 1998.              Foto: Granma

I 1990’erne sendte Dansk-Cubansk Forening containere til Cuba. Det se-
neste år har vi sendt 27 store rejsekufferter fyldt med vigtige forsyninger
til Cubas sundhedsvæsen. Nu er der igen planer om at sende containere.

Arkivfoto: Johnny Mortensen
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Cuba nåede ikke sine økono-
miske måltal for 2024, og det
intensive arbejde er i gang for
at løse problemer og så vidt
muligt nå de mål, som er sat
for 2025.

Af Sven-Erik Simonsen

Cubas eksport i 2024 faldt med
to procent i forhold til eksporten
i 2023 og indtjeningen ved eks-
port var kun 65,1 procent af mål-
tallet. Indtægter ved turisme
indgår her, og antallet af turister
nåede i 2024 kun cirka to millio-
ner mod en forhåbning om cirka
2,5 millioner.

Importen ser nogenlunde til-
svarende ud. Importen blev på
72 procent af det planlagte, og
årsagen er den enkle, at der ikke
var hård valuta til at købe mere i
udlandet. Avisen Granma skri-
ver dog, at importen har været
noget højere, fordi den private
sektor importerer mere og mere,
og det registreres ikke i denne
statistik.

Der sker i disse år en vækst i
den private økonomiske sektor i
Cuba, og dertil arbejdes der på
at tiltrække udenlandske inve-
steringer for at få mere fart i pro-
duktionen i Cuba.

Chefen for regeringens kontor
for udenlandske investeringer,
Oscar Perez-Oliva Fraga oplyser
til avisen, at der ved årsskiftet er
359 virksomheder i Cuba, som
drives med delvis eller hel uden-
landsk kapital. Investorerne
kommer fra 40 lande. Udlændin-
ge investerer primært i turi-
stsektoren, minedrift, agroindu-
stri og fødevareproduktion samt
hygiejneartikler.

Virkeligheden er, at Cuba ikke
tilnærmelsesvis tiltrækker frem-
mede investeringer i det omfang
man ønsker og har brug for. Der
offentliggøres ikke præcise tal
for 2024, men tidligere år har
Cubas regering udtrykt forvent-
ninger om at tiltrække omkring

tre til fire milliarder dollars i
udenlandske investeringer, men
har hvert år højest nået cirka
halvdelen heraf.

Cubas premierminister Rafael
Marrero Cruz fastslog i en tale i
den lovgivende Nationalfor-
samling i slutningen af decem-
ber, at ”den primære udfor-
dring, som landet står over for i
arbejdet med at opdatere og for-
bedre landets økonomi er USA’s
blokade”. Men de utilfredsstil-
lende økonomiske resultater
skyldes også to hårde tropiske
storme, Oscar og Rafael samt et
voldsom jordskælv.

Men når det er sagt, så har re-
geringen sit fokus på, hvad der
kan gøres anderledes og bedre
internt i landet. For at trække
udenlandske investeringer til ta-
ges der bevidste skridt for at
gøre det mere interessant og
nemmere. Cuba har ifølge pre-
mierministeren åbnet for at
udenlandske investorer selv kan
udvælge og ansætte arbejds-
kraft. Tidligere var det sådan, at
investoren skulle ansætte folk
igennem den cubanske ”arbejds-
formidling”… og afregne løn-
nen til den cubanske stat, der så
lønnede de ansatte.

Dertil skæres der dybt i bu-
reaukratiet, for at gøre det nem-
mere og hurtige for udenland-
ske investorer at komme i gang
med aftalte økonomiske projek-
teter.

Enhver der besøger Cuba op-
lever, at befolkningen har pro-
blemer med at skaffe mad og tøj
og andre fornødenheder. Der er
stadig en statsstøttet distributi-
on af basisfødevarer til befolk-
ningen over reationeringsbo-
gen, men realiteten er, at den
ikke dækker hele behovet. Fami-
lierne er nødt til at supplere med
indkøb på et ”frit marked” hvor
priserne er meget høje i forhold
til statslige lønninger.

I den situation er der adgang
til offentlig hjælp til særligt ud-

satte familier, og regeringen op-
lyser, at 185.000 familier modtog
offentlig bistand i løbet af 2024.

Med til billedet hører, at Cuba
oplever en betydelig udvan-
dring af især unge og yngre
mennesker. Cirka en million –
ud af godt 11 millioner – skal
være emigreret de seneste 5 år. 

I Cuba søger flere og flere
over i den private sektor, hvor
lønnen er højere – så staten har
vanskeligheder med at fastholde
ansatte i den statslige sektor –
herunder i uddannelse og sund-
hed.

I 2024 øgede staten lønninger-
ne og indførte en lønbonus til
ansatte, der bliver i deres stillin-
ger. Således giver 5 års ancienni-
tet 1000 pesos om måneden – sti-
gende til 2200 pesos med 20 års
anciennitet og 3000 pesos om
måneden med 30 år.

Læsere, der vil fordybe sig i
nyheder fra Cuba – herunder
økonomiske nyheder - kan finde
dem på hjemmesider med span-
ske og engelske udgaver.

Det gælder: www.granma.cu
& www.cubadebate.cu 
& www.juventudrebelde.cu 
& www.prensa-latina.cu

Der er brug for at Cuba producerer
mere. Landet har en veluddannet
arbejdskraft, men USA’s blokade
afholder mange udenlandske virk-
somheder fra at handle og investere
i Cuba. 

Foto: Johnny Mortensen

Cuba kæmper med økonomien
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Tekst og foto af Inge Høgh

La Botica de la Abuela er et lo-
kalt udviklingsprojekt, belig-
gende i Punta Brava, La Lisa
kommune i Havanna, hvor
lægeplanter og krydderier be-
handles og markedsføres, med
godkendelse fra Ministeriet for
Folkesundhed.

Den Nordiske Brigade var på
arbejde på dette spændende
sted, hvor vi hjalp til med at hen-
te planter til tørring og forbered-
ning af de poser, hvori urterne
afvejes og sælges.

Stifteren og lederen af projek-
tet Dr. Rodolfo Arencibia, for-
klarede med begejstring om pro-
jektet og vigtigheden af at bruge
naturmedicin, som alternativ til
den kemiske medicin. 

Og han understregede, at på
grund af USA’s kriminelle blok-
ade er det vanskeligt for Cuba at
skaffe de nødvendige råvarer til
fremstilling af medicin. Derfor
er naturmedicinen en vigtig fak-
tor for den almindelige folke-
sundhed, da den består af plan-

ter dyrket i Cuba og ikke af dyre
importerede varer.

Punta Brava i La Lisa er en
perfekt beliggenhed, med meget
lidt forurening og er tæt på ky-
sten, ideelt til en ren produktion
af planterne. Råvarerne kommer
fra lægeplantefarme, der arbej-
der under Landbrugsministeri-
et, som sikrer kvalitetskontrol
og sporbarhed.

Baseret på erfaringer og forsk-
ning fra hele landet, har ”la boti-
ca” udviklet er række kombina-
tioner, som det videnskabeligt er
bevist hjælper til behandling af
forskellige sundhedsproblemer.

I det videnskabelige arbejde
har man udveksling mellem an-
erkendte videnskabsmænd i ud-
landet og samarbejde med FN´s
Organisation for Uddan nel -
se,Videnskab og Kultur (UNE-
SCO). Samt naturligvis med
Universitetet i Havanna - fakul-
tet for bevarelse af biodiversitet
gennem bæredygtig udvikling.

Udover laboratorium, tørre -
om råder, produktionshaller og
butik var der også et museum

om plantemedicin og dyrkning
af disse planter.

En utrolig dejlig dag med pro-
duktivt arbejde og spændende
information for brigadisterne.

Dr. Rodolfo Arencibia, forklarede
med begejstring om projektet og
vigtigheden af at bruge naturmedi-
cin, som alternativ til den kemiske
medicin.

Bedstemors apotek
La Botica de la Abuela

Per Hørning døde i slutningen
af 2024. Per var Dansk-Cubansk
Forenings layouter i 10 år. Det

blev til 35-40 blade, 5-6 bøger
samt et utal af pjecer, plakater og
bannere.

Per Hørning blev født den 13.
juli 1943 og døde 5. oktober
2024. Det var vel ikke uventet,
idet hans helbred havde været
dårligt i flere år. 

Alle dem, der har læst Cuba-
bladet de seneste 10 år vil forstå,
hvorfor vi var glade for Pers ar-
bejde. Jeg tror aldrig bladet har
været så flot og helstøbt. I et lay-
out der fik flere til at få lyst til at
læse artiklerne og nyde billeder-
ne.

Også bannere, løbesedler og
hæfter fik et løft. Og Per var ef-
fektiv, der kom noget fra hånd-
en. Også en håndfuld bøger lay-
outede han for Dansk-Cubansk
Forening. 

Per var med på en af forenin-
gens rejser til Cuba – og selvom
rejsen blev forkortet pga. syg-
dom satte besøget et varigt af-
tryk i ham – en glæde over at
have oplevet cubanernes stædi-
ge kamp for det socialistiske
samfund, som også var Pers
drøm.

Æret være Per Hørnings minde

Et farvel til Per Hørning – og tak!



Cuba afviser på det skarpeste,
den beslutning som USA’s præs-
ident Trump har annonceret, om
at bruge Guantánamo-basen, i
Cubas østlige provins Guantá-
namo, til at tilbageholde titu-
sindvis af migranter, kommet til
USA, i jagten efter den ”ameri-
kanske drøm”.

Flåde-basen i Guantánamo
ligger på ulovlig besat cubansk
territorium og er kendt for at
være torturfængsel for USA’s
krigsfanger fra bl.a. Afghanis-
tan, som uden rettergang og
dom for nogen forbrydelse er
ulovligt tilbageholdt. Og med
Donald Trump, skal basen så
også være interneringscenter for
omkring 30.000 migranter.

Det er skandaløst, at han nu
har til hensigt at gøre dette be-
satte område, som hele verden
ved ikke tilhører USA, til en del
af strategien for hans afskyelige
”udrensningsplan”. 

Mange af de mennesker, som
USA vil deportere, er ofre for re-
geringens egne plyndringspoli-
tikker, og de opfylder arbejds-
kraftbehov inden for landbrug,
byggeri, industri, tjenesteydel-
ser og forskellige sektorer af US-
A’s økonomi. En betydelig del
bidrager til landets økonomi. De

er ansatte, har hjem, har stiftet
familie og har planlagt deres liv
i USA for en bedre tilværelse end
den de havde hvor de kommer
fra.

Med denne beslutning kom-
mer Guantánamo-flådebasen
endnu engang i internationalt
søgelys. Stedet, hvor der er be-
gået mange uhyrligheder - lige
fra kidnapninger og mord på cu-
banske borgere, til at tjene som
laboratorium for kriminalitet og
tortur under påskud af ”krigen
mod terrorisme”. Indtil videre
er forsøg og løfter om at lukke
fængslet på basen kun forblevet

ved ord, og det vil åbenbart
trække yderligere ud.

Sikkert er det, at under det po-
litisk-valgmæssige påskud om
en »udrensning af illegale men-
nesker, der har invaderet jord,
der ikke tilhører dem«, har for-
kæmperne for »frihed og men-
neskerettigheder« fundet en vej
ud af den krise de selv har skabt,
ved at overføre de tusindvis af
migranter til det hjørne af Cuba,
hvor USA skamløst har invade-
ret jord, der ikke tilhører den.

Kilde: Cubas Udenrigsministerium
Oversat og bearbejdet af Inge Høgh
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Christian Sievert, der har spillet
ved Cuba-arrangementer talrige
gange, døde den 21. december
2024 i en alder af 82 år – han var
født den 30. juni 1942.

Christian var kendt som en
guitarvirtuos, som en munter,
cigarrygende spillemand med
en helt særlig udstråling.

Vi vil blot sige ham en stor og

dybtfølt tak! Tak for at Christian
altid var klar til at spille, når vi
kaldte. Alene eller sammen med
andre musikalske Cuba-venner.

Drevet af glæde ved at for-
midle musik, af en kærlighed til
Cuba som et inspirerende pro-
jekt… og ansporet yderligere af
en Havanna-cigar og en Cuba-
rom.

Cuba fordømmer USA’s 
tilbageholdelse af migranter 
på Guantánamo-basen

Flåde-basen i Guantánamo ligger på ulovlig besat cubansk territorium 
og er kendt for at være torturfængsel for USA’s krigsfanger 
fra bl.a. Afghanistan. Foto: Amnesty International

Tak for musikken Christian Sievert
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Af Inge Høgh
Således tilkendegav de 305 dele-
gerede fra 28 lande som deltog i
det 19. Europæiske Solidaritets-
møde med Cuba i Paris 23-24.
november.

Selvfølgelig overskyggede
USA’s kriminelle blokade alle de
oplæg og debatter der var.  

Et oplæg om Cubas økonomi
fra 1958 og frem til nu viste tyde-
ligt, hvordan blokaden, der gen-
nem tiden med dens stramnin-
ger, har forværret situationen i
Cuba. At USA har sat Cuba på
deres selvbestaltede liste over
lande, der støtter terrorisme,
besværliggør Cubas mulighed

for samhandel med andre lande.
Oplæg fra MediCuba (NGO

der støtter det cubanske sund-
hedssystem), viste også, hvor-
dan blokaden og samhandels-
mulighederne delvist har ned-
brudt det ellers så berømte og
dygtige cubanske sundhedssy-
stem, så det er bragt i en så al-
vorlig en situation, at det koster
menneskeliv! Den danske dele-
gation kunne overrække 43.000
kr., samlet ind bl.a. ved
Dansk–Cubansk Forenings årli-
ge lotteri, til MediCuba.

Mødet blev inddelt i tre ar-
bejdskommissioner, der endte
op med en aktionsplan og en

slutdeklaration. 
Pladsen her tillader kun at

trække nogle få ting frem: Kam-
pen mod blokaden står alle-
røverst. Nationale og regionale
kampagner for at kræve, at US-
A’s regering fjerner Cuba fra den
ensidige og ubegrundede liste
over statssponsorer af terroris-
me.

At styrke indflydelsesarbej-
det i EU-Parlamentet ved at
påvirke MEP’erne, så de udtaler
sig til fordel for Cuba og forsva-
rer den politiske dialog og sam-
arbejdsaftale, der er underskre-
vet mellem Cuba og Den Euro-
pæiske Union.

Ubetinget støtte til 
den cubanske revolution

Den danske delegation kunne overrække 43.000 kr., samlet ind bl.a. ved
Dansk–Cubansk Forenings årlige lotteri, til MediCuba. Foto: DCF

Vi vil styrke materiel solidaritet gennem finansiering og gennemførelse af 
samarbejdsprojekter, realisere donationer gennem nationale og/eller regionale 
kampagner for at bidrage til Cubas produktive og socioøkonomiske udvikling.
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3. januar 2025 afgik Jørgen Niel-
sen, kendt som Cuba Jørgen, ved
døden i sit elskede Cuba, i Cam-
pamento International Julio An-
tonio Mella. (CIJAM).

Cuba Jørgen har besøgt Cuba
et utal af gange, flest gange som
brigadist, men deltog også på
flere grupperejser. Han er dybt
æret i ICAP og CIJAM, ikke
mindst på grund af hans organi-
sering af en gruppe af blikken-
slagere der var med til at lave alt
VVS-arbejdet i lejren, da den var
under ombygning.

Jørgens familie besluttede at
han skulle blive i Cuba, og der-
for er der nu et mindesmærke
over ham i den mindelund, der
findes i CIJAM, hvor der blev af-
holdt en smuk ceremoni ved
nedsættelsen af hans aske.

Jørgen sad i en årrække i
Dansk-Cubansk Forenings ho-

vedbestyrelse, som repræsen-
tant for Murersvendenes Fagfor-
ening, i flere år var han DCF ́ s
supersælger af det årlige lotteri.
Og altid, som murersvend, som
kommunist og anti-imperialist,
forsvarede han Cuba og vigtig-
heden af solidariteten med det
land han elskede som sit eget.

Cuba Jørgen vil aldrig blive
glemt. Æret være hans minde.

På stenen i Mindelunden står på
spansk:
”Jørgen Nielsen
F: 23-02-1947 - D: 03-01-2025
Kendt som Cuba Jørgen fra Dan-
mark for hans solidaritet med
Cuba og hans mangeårige ”kær -
lig hed til Cuba” som hans ”kær -
lighed til Campamento Julio
 Antonio Mella som sit hjem og
en ven med alle ansatte var som
en del af hans familie.”

Farvel Cuba Jørgen

Arbejde for udbredelse af og
på alle mulige måder bruge
dommen, der blev afsagt ved
Det Internationale Tribunal mod
blokaden, afholdt i november
2023 i EU-Parlamentet i Bruxel-
les, som et værdifuldt juridisk
instrument for vores fælles
kamp.

Mødet opfordrer indtrængen-
de Den Europæiske Union til at
repræsentere de europæiske
folks sande interesser i forhold
til Cuba og til at tage afstand fra
USA’s indblandingspolitik over
for Cuba; samt fjerne de forhold,
der hindrer normaliseringen af
samarbejdsrelationerne med
Cuba.

Vi fordømmer den hensyns-
løse mediekrig ledet af main-
stream-medierne mod den cu-
banske revolution, ved manipu-
lering af informationer, dob-
beltstandarder, dæmonisering
af dens ledere. Imødegå tavshe-
den om de sociale resultater og

eksempler på den internationale
solidaritet, som Cuba tilbyder
verden og synliggøre de hand-
linger der udføres af solidari-
tetsbevægelserne med Cuba.

Vi vil styrke vores materielle
solidaritet gennem finansiering
og gennemførelse af samar-
bejdsprojekter, realisere donati-
oner gennem nationale og/eller
regionale kampagner for at bi-
drage til Cubas produktive og
socioøkonomiske udvikling.

Vi kræver afslutning på finan-
sieringen med millioner af dol-
lars, som den amerikanske kon-
gres, år efter år, bevilger til pro-
grammer for politisk indblan-
ding, intern subversion og de-
stabiliseringsaktioner på øen.

Vi kræver øjeblikkelig tilbage-
levering til Cuba af området, der
er ulovligt besat af Guanta-
namo-flådebasen – et areal, som
USA’s regering har tilranet sig i
mere end hundrede år, mod den
cubanske regerings og folks vil-

je. Den er blevet til et fængsel og
torturcenter, hvor fanger udsæt-
tes for nedværdigende og gru-
som behandling; en klar over-
trædelse af international huma-
nitær lov.

Vi vil sprede ideerne fra Mar-
ti, Fidel, Che og andre. Vi vil for-
svare Cubas bidrag til socialis-
men og Cubas suverænitet.

Med den cubanske revolution
som eksempel, vil vi bygge en
bred anti-imperialistisk enhed
for at modstå og overvinde
modgang, som den eneste vej til
gøre vores drømme om, at en
bedre verden er mulig og nød-
vendig, til virkelighed!

Længe leve den internationale
solidaritet med det heroiske folk
i Cuba!

Cuba Ja - blokade Nej!

Artiklen er tidligere bragt 
i bladet Kommunist.
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Sundhedsvæsnet i Cuba bløder!
Trump truer – du kan hjælpe!

Cubas sundhedsvæsen er under
stort pres. USA´s FN-stridige
sanktioner mod Cuba rammer
hårdt.

Under Trumps første periode
som præsident indførte han
yderligere 240 sanktioner mod
Cuba samt genplacerede Cuba
på listen over terroreksporteren-
de lande, hvilket betyder at
næsten ingen udenlandske ban-
ker i dag tør lave transaktioner
for Cuba af angst for økonomi-
ske repressalier fra USA.

Biden har videreført Trump-
sanktionerne og udvidet hetzen
mod Cuba i form af desinforma-
tion i medier og på de sociale
medier.

Nu er Trump indsat som
præsident og har meldt følgende
ud:
”Hvis Cuba synes det var slemt i
hans sidste periode, skal de bare se
hvad der vil ske nu”

De cubanske læger og syge-
plejersker står hver dag i en
umenneskelig situation, de skal
dagligt sige nej til behandling og
operationer. De har kompeten-
cerne, men de mangler materia-
lerne. 

Her kommer nogle konkrete
eksempler;

Der er cubanere, der lever et
liv fyldt med smerter på grund
af en brækket hofte. De kan ikke
opereres for dels er der ingen
proteser at sætte i stedet for den
brækkede knogle, dels kan ope-
rationssåret ikke lukkes, da der
mangler suturer, og sidst men
ikke mindst er der ikke smerte-
stillende medicin. 

Da Cubas olielagre grundet
lynnedslag eksploderede og gik
i brand i august 2022 modtog ho-
spitalet i Mantanzas mere end
100 sårede. Mange med vold-
somme forbrændinger. De blev
smurt ind i honning for andre
muligheder havde lægerne nær-
mest ikke.

Vi har en indsamlingsgruppe i
Dansk-Cubansk forening med
fokus på at indsamle medicinsk
udstyr til Cuba. Cuba får det
indsamlede materiale leveret i
kufferter. 

Indsamlingsgruppen arbejder
også med at skabe et netværk af
centrale personer i det danske
sundhedsvæsen, vi vil gerne
lykkes med at optimere indsam-
lingen, så der kan sendes contai-
nere afsted. 

Vil du gerne tage aktivt del i
dette arbejde, hører vi gerne fra
dig. 

Ligger du inde med briller el-
ler høreapparater kontakt os, for
det mangler de også

Tandlægeudstyr er også vel-
komment. Sidst men ikke
mindst kan du også vælge at do-
nere penge til vores arbejde. 

At sende kufferter til Cuba ko-
ster penge, det samme gør en
container. Er du en haj til at søge
fondsmidler så kontakt os.

Pengedonationer sendes til A.L.
Bank reg.nr 5327 kontonr.
0242944 mærk: ”indsamlings-
gruppen”.

Vil du i kontakt med indsam-
lingsgruppen: 

fordi du gerne vil være aktiv
med i indsamlingsarbejdet 

skal du til Cuba og gerne vil
tage en ekstra kuffert fyldt med
medicinsk udstyr med

har du overskud af medicin
eller medicinsk udstyr efter endt
behandling

ligger du inde med briller, el-
ler høreapparater dine såvel
som venners 

Så send en mail til post@cuba-
venner.dk i emnefeltet skriver
du ”Besked til indsamlings-
gruppen”

På vegne af indsamlingsgruppen
Claus Christophersen, Bager

Og dagen efter kan donationen
komme cubanere til gavn, når de
har brug for hjælp af sundheds -
væsenet.

Kontakt os på mail, hvis du har/
kan skaffe gode ting til at fylde i
kufferterne - eller hvis du vil tage
en med på næste Cuba-rejse.

Dansk rejsende til Cuba tager kuf-
ferter med som ekstra bagage. For -
eningen betaler, hvis det koster no-
get, men en række flyselskaber til-
lader en ekstra kuffert med huma-
nitær hjælp.
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Det højtstående medlem af det
amerikanske senats finansud-
valg, Ron Wyden, Demokrat fra
Oregon, har fremsat et lovfor-
slag om at ophæve blokaden af
Cuba.

”At forsøge at isolere Cuba er
en mislykket og forældet strate-
gi, der straffer det cubanske folk
og lukker for amerikansk indfly-
delse og investeringer, som kan
gavne både amerikanske land-
mænd og kvægavlere og små cu-
banske virksomheder”, sagde
lovgiveren, der er formand for
finansudvalget.

Initiativet, der støttes af den
anden senator fra Oregon, Jeff
Merkley, skal vedtages i to om-
gange i Senatet, før det kan gå
videre i det republikansk kon-
trollerede Repræsentanternes
Hus. Men forslaget viser kon-
gresmedlemmernes interesse for
at skabe en normalisering af for-
holdet til nabolandet og en æn-
dring i Cuba-politikken. 

I februar 2021 fremsatte Wy-
den et lignende lovforslag og
sagde, ”at fortsætte med meto-
derne fra 1960’erne ville være en
fejl. Han tilføjede, at den ameri-
kanske kongres havde en for-
pligtelse til at forbedre forholdet
mellem de to lande så hurtigt
som muligt.

Donald Trumps første admi-
nistration (2017-2021) øgede
spændingerne med Cuba under
hans katastrofale embedsperio-
de, men Wyden var optimistisk
med hensyn til præsident Joe Bi-
dens nye diplomatiske kurs, ud-
talte senatoren, der også den-
gang var leder af Senatets fi-
nansudvalg.

Fra begyndelsen af sin første
periode i januar 2017 begyndte
Trump at implementere hidtil
usete foranstaltninger mod
Cuba, som skilte sig ud ved de-
res fjendtlige systematik. Da Bi-
den tiltrådte, lovede han at revi-
dere USA’s politik over for
Cuba. 

Biden fastholdt dog stort set
sin forgængers politik, og først
den 14. januar 2025 – blot seks
dage før han forlod Det Hvide
Hus, annoncerede Biden en ræk-
ke foranstaltninger - omend sent
og utilstrækkeligt, så var det
skridt i den rigtige retning.

Biden fjernede Cuba fra listen
over statssponsorer af terroris-
me (en handling af elementær
retfærdighed); han suspendere-
de afsnit III i Helms-Burton-lo-
ven for en periode på seks måne-
der og fjerne en række cubanske
virksomheder fra en liste over
virksomheder, som det var for-

budt at handle med.
”Den afgående præsidents be-

slutninger er en imødekommel-
se af råd, han har fået fra mange
verdensledere, især i Latiname-
rika, som opfordrede ham til at
tage disse skridt” lød det i en er-
klæring fra Det Hvide Hus’
pressesekretær Karine Jean-Pi-
erre.

Kilde: Prensa Latina 
20. januar 2025

Amerikansk senator vil fjerne blokaden

At forsøge at isolere Cuba er en
mislykket og forældet strategi, der
straffer det cubanske folk og lukker
for amerikansk indflydelse og inve-
steringer, som kan gavne både ame-
rikanske landmænd og kvægavlere
og små cubanske virksomheder,
mener senator Wyden. 

Foto: US Congress

Aflevering af Scherfig-malerier til 
Museo National de Bellas Artes i Havanna

Malerierne blev afleveret af 
Inge Høgh, Krista Sørensen og 
Peter Nansen (der tog billedet).

Medlemmer af bestyrelsen i
DCF og brigadister på den
Nordiske Brigade afleverede
de to Scherfig-malerier som 
afdøde Ole Trier havde testa-
menteret til Cubas 
Nationale Kunstmuseum. 

Direktøren for museet udtrykte
stor taknemmelighed over ga-
ven. 

Da Museo National de Bellas Ar-
tes kun er for cubanske kunstne-
re, forsikrede direktøren at ma-
lerierne nok skulle komme op at
hænge, på andre museer og gal-
lerier. 

I øvrigt kendte de godt til Oles
bror, Lars Von Trier. Vi medbrag-
te desuden et pengebeløb, som
Ole også havde bestemt de skul-
le have.

Ron Wyden, som er demokrat fra delstaten Oregon, 
har fremsat et lovforslag for at ophæve blokaden af Cuba
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Den Latinamerikanske Læge-
skole i Cuba har uddannet
31.000 læger siden åbningen
for 25 år siden
Den Latinamerikanske Læge-
skole (ELAM) fejrede sit 25-års
jubilæum i november 2024. De
mere end 31 tusind læger, der er
uddannet i Cuba som en del af
det smukke projekt, er blevet fa-
nebærere til forsvar for livet.

Der er dem, der siger, at
’håbet’ i slutningen af   1998 hav-
de forladt Mellemamerika og
Caribien: To enorme orkaner,
George og Mitch, efterlod et
stort antal døde og uoverskueli-
ge materielle skader i områder,
som allerede var plaget af elen-
dighed.

Midt i »generøse tilbud« og
»millioner af dollars« i hjælp fra
de mest magtfulde, som dog i
løbet af få uger blev glemt igen,
var Cuba fast besluttet på at
hjælpe med at genopbygge
håbet. 

Håb: det er præcis, hvad Den
Latinamerikanske Lægeskole
(ELAM) er blevet for de tusind-
vis af unge mennesker fra de fat-
tigste steder i verden, som er
kommet til dets klasseværelser i
et kvart århundrede for at bidra-
ge i deres egne lande »til det æd-
leste og mest humane af alle fag:
at redde liv og bevare sundhe-
den,« som Fidel udtrykte det
ved åbningen.

Det var i november 1998 den
øverstbefalende annoncerede
oprettelsen af   en medicinsk sko-
le på en tidligere marineofficer-
skole uden for Havanna og til-
bød de første 500 stipendier til
søsternationen Nicaragua. Den
27. februar 1999, ankom de
første 327 unge mennesker fra
dette land: i juni havde optaget
nået 1.929 studerende fra 18 na-
tioner.

Den 15. november 1999, i for-
bindelse med det IX ibero-ame-
rikanske topmøde for stats- og
regeringschefer, i nærværelse af
et stort antal præsidenter og
delegationsledere, indviede den
øverstkommanderende officielt
ELAM, som han betegnede som
»et beskedent bidrag fra Cuba til
enheden og integrationen af   fol-
kene.«

Men denne store drøm hos Fi-
del var ikke begrænset til et en-
kelt og håndgribeligt geografisk
område i den cubanske hoved-
stad. Tre år efter det første skridt
begyndte den at sprede sig til
universiteterne for medicinske
videnskaber i hele landet.

Værdifulde og engagerede
undervisere har gjort Fidels

drøm om at uddanne viden-
skabs- og samvittighedslæger til
virkelighed. Efter 20 eksamener
har ELAM dimitteret 31.180
læger fra 122 lande, der er blevet
fanebærere af den store drøm,
som Fidel havde udtænkt om at
bringe »læger og ikke bomber«
til verden.

Hvis disse grundlæggelsesda-
ge i 1990’erne var svære for
Cuba, så er tiden ikke mindre
vanskelig i dag med   den uret-
færdige økonomiske, kommerci-
elle og finansielle blokade fra
USA’s regerings side samt opta-
gelsen af  Cuba på USA’s liste
over lande, der påstås at støtte
terrorisme.

For at styrke håbet tilkaldte
den øverstkommanderende de
fattigste, som for 25 år siden
kom til vores land for at uddan-
ne sig til læger og forsvare livet
fra sundhedsarbejderens ædle
skyttegrav. Historien om ELAM
har vist verden, at vores lille ø
»skaber det umulige«. Vi vil al-
drig stoppe med at tro på håbet.

Oversat fra Radio Habana Cuba
(RHC) og forkortet.

Bring læger, ikke bomber til verden

ELAM har dimitteret 31.180 læger fra 122 lande, der er blevet 
fanebærere af den store drøm, som Fidel havde udtænkt om 
at bringe »læger og ikke bomber« til verden. Foto: RHC

Cubas lægeløfte:
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Bryd Blokaden
Tag med på Brigaden
Læs her om de 2 solidaritetsbrigader: 
1. maj brigaden og sommerens José Martí-brigade.

Så er der mulighed for 
at opleve 1. maj 2025 i Cuba.
I dagene 25. april til 10. maj 2025
finder den internationale 1. maj
brigade sted. Det er en solidari-
tets brigade med deltagere fra
hele verden. Du får gennem et
fyldigt program, kendskab til
den cubanske virkelighed, i
trygge rammer med plads til ar-
bejde, fest og farver, sport og
chance for møde venner af Cuba
fra hele verden. Og så kommer
du naturligvis til at deltage i fej-
ringen af 1. maj, en hel unik op-
levelse.

Pris 6500 kr. + Flybillet +
visum + forsikring

Medlemskab af Dansk-Cu-
bansk Forening er obligatorisk.

Tilmeldingsfristen er i marts
2025…. altså NUUUUU!

Deltagere køber selv flybillet
tur/retur (foreningen hjælper
gerne)

Ansøgning om visum foregår

elektronisk! Det kræver at du
har en emailadresse og Netbank.
Gå ind på link: 

https://evisacuba.cu/en/inicio
og følg instruktionerne.

Sommerbrigaden José Marti
Vil du være med til at fejre mær-
kedagen den 26. juli i Cuba?
I dagene fra den 15. juli til 30. juli
2025 finder den europæiske José
Marti brigade sted.

Endnu en solidaritets brigade
hvor du, gennem et fyldigt pro-
gram, får kendskab til den cu-
banske virkelighed under tryg-
ge forhold, hvor der er plads til
arbejde, fest og farver, sport og
chance for møde venner af Cuba
fra de europæiske lande. Denne
brigade er tilegnet 65. året for
oprettelsen af det cubanske in-
stitut for venskab mellem folke-
ne, ICAP.

Pris 6500 kr. + flybillet +
visum + forsikring

Medlemskab af Dansk-Cu-
bansk Forening er obligatorisk.

Betalingsfristen er 13. juni
2025

Individuelt køb af flybillet
tur/retur (foreningen hjælper
gerne)

Der kræves visum og det
søges elektronisk på link: 
https://evisacuba.cu/en/inicio, og
følg instruktionerne. Det er nød-
vendigt at du har emailadresse
og Netbank. Visum koster p.t.
193 kr. og gælder i 3 måneder.

Kontakt:
Dansk – Cubansk Forening

Studiestræde 24. 2. 
1000 København K
Åbent onsdage fra kl. 16 til 18.
Telefon 41 15 50 38 eller på mail: 
postcubavenner@gmail.com

Læs mere om dagsprogrammer-
ne her: 

www.cubavenner.dk
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København/hele landet:
Dansk-Cubansk Forening afhol-
der generalforsamling den 29.
marts 2025 kl. 14:00, Studiestræ-
de 24, København K (Læs dags-
orden og beretning side 9 til 14)

København: Fredag den 10.
april kl. 17 til 19 i Studiestræde
24, København K markerer vi
årsdagene for invasionen i Svi-
nebugten i april 1961. Film, op-
læg, debat, snacks og drikkeva-
rer.

Aarhus: fredag den 11. april kl.
16-18 i Cafe Oskar, Mejlgade 49.
Dansk-Cubansk Forenings tidli-
gere formand Sven-Erik Simon-
sen lægger op til debat om Cuba
nu og fremover.

Den 1. maj
København: Cubabod ved 
Rød 1. maj i Fælledparken i
København fra kl. 13-17.

Kolding: Kom og deltag i 1. maj
og mød din lokale afdeling af
Dansk Cubansk Forening. Ar-
rangementer foregår på Akselt-
orv foran Kolding Rådhus. Vi er
der fra 13-16. Vi har en informa-
tions- og salgsbog, hvor vi bl.a.
sælger varer fra Cuba, Bolivia
og Vietnam.

Odense: 1.maj er DCF-Fyn som
sædvanlig i Munke Mose,
Odense fra kl. 13.. Kig forbi til
en snak om blokade, Cubansk
demokrati og folkestyre. Vi by-
der selvfølgelig på rom ved køb
af badges til en tier.

Esbjerg: DCF-Esbjerg vil være
at finde på FH’s 1 maj. arrange-
ment i Gryden i Esbjerg.
Gryden ligger i Vognsbølparken
på Gl. Vardevej. Det er fra kl 14-
17. Vores bod er sammen med
Folkebevægelsen mod EU.

Aalborg: DCF-Aalborg er at
træffe 1. maj fra kl. 9:00 til kl.
12:00 hos 3F Hadsundvej 184.
Aalborg.

København Ø: Cubabod 
ved Østerbro-weekend 2025
den 31. maj og 1. juni kl. 10-15
begge dage. Fælledparken ved
P. H. Lings Allé.

Svendborg: Cubabod ved De-
mokratifestival på Ollerup
Gymnastikhøjskole torsdag 5.
juni. DCF-Fyn har masser af fly-
ers med til uddeling og en flot
bod med cubansk merchandise.

Kolding: Sommerfest 20. juni
hos Mikael og Marianne, Ny-
hegnet 11, Kolding. Kl. 15 Vi be-
gynder med kaffe og kage. Kl.
16 Musikalsk indslag og festta-
ler. Kl. 18 Spisning. Lækker ret,
også en vegetarret og flere dejli-
ge salater. Kl. 19 Drinks, højt
humør og kulørte lamper
Pris 150 kr. for kaffe, kage &
mad. Drikkevarer kan købes.
Alt overskud går til CUBA.
Tilmelding senest 15. juni til:
Bente Dam på 2615 5368 eller
bente.dam14@gmail.com


